

D

(Printed Pages 7)

(20221)

Roll No. ~~XXXXXXXXXXXX~~

B.A.LL.B.-V Sem.

O-3441

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2020

JURISPRUDENCE

(BL-501)

(Old)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the nature and scope of Jurisprudence?
विधिशास्त्र की प्रकृति एवं विषय-क्षेत्र क्या है?
2. What is the "Pleasure-Pain Theory"?
"सुख-दुःख सिद्धांत" क्या है?
3. Distinguish between the 'Will Theory' and 'Interest Theory' of the legal rights.
विधिक अधिकारों के 'इच्छा सिद्धांत' एवं 'हित सिद्धांत' में अन्तर बताइए।
4. Distinguish between the civil and criminal liabilities.
सिविल और दण्डिक दायित्वों में अन्तर बताइए।
5. What is 'Living Law'?
'जीवित विधि' क्या है?

O-3441/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. When does a custom become law? Support your answer with decided case laws and legislations.

रूढ़ि कब विधि बन जाती है? अपने उत्तर को निर्णीत वाद विधियों और विधायनों द्वारा अनुसमर्थित कीजिए।

O-3441/3

P.T.O.

7. Critically analyse the Austin's concept of law. Discuss its relevance in the present.

ऑस्टिन के विधि सम्बन्धी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। वर्तमान में इसकी सुसंगतता की व्याख्या कीजिए।

8. What is possession? Critically analyse the theories of possession. When does possession convert into ownership?

कब्जा क्या है? कब्जे के सिद्धान्तों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। कब कब्जा स्वामित्व में बदल जाता है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This Section contains **five** questions, attempt any three questions. Each

O-3441/4

question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the theories of punishment with the help of decided case laws. Which theory of punishment do you like most and why?

निर्णीत वादों की सहायता से दण्ड के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए। आप दण्ड के किस सिद्धांत को सर्वाधिक पसंद करते हैं और क्यों?

10. "Law grows with the growth and strengthens with the strength of the people, and finally dies away as the nation loses away its nationality."

In the light of above statement comment on the 'Volksgeist' as a source of law.

“विधि लोगों की उन्नति के साथ उन्नत होती है, लोगों की सामर्थ्य के साथ सामर्थ्यवान होती है, और अन्ततः समाप्त हो जाती है जब राष्ट्र अपनी राष्ट्रीयता खो देता है।”

उपरोक्त कथन के आलोक में विधि के स्रोत के रूप में 'लोक चेतना' की विवेचना कीजिए।

11. Legal system is the Union of Primary and Secondary rules of law. Comment.

विधिक व्यवस्था विधि के प्राथमिक एवं द्वितीयक नियमों का योग है। विवेचना कीजिए।

12. Describe the influence of natural law on Indian legal system. Give case laws.

भारतीय विधिक व्यवस्था पर प्राकृतिक विधि के प्रभावों की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों को दर्शाइए।

13. Discuss the various sources of law.

Critically analyse the judge-made law.

विधि के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए। न्यायाधीश

निर्मित विधि का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।